
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  409/20  del  03/08/2020 

Oggetto: DETERMINA UNICA - CONVENZIONE CONSIP - PROSECUZIONE 
SERVIZIO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE 
RELATIVO A N. 2 AUTOVETTURE AZIENDALI FIAT PUNTO DELLA 
SEDE DI FIRENZE, PER UN PERIODO DI 24 MESI CON LA SOCIETÀ 
LEASEPLAN ITALIA (€ 9.975,36= IVA ESCLUSA) CIG Z332DD525F. 

 
 

Servizio proponente: 7.4 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 56/20 del 27 maggio 2020 “Proroga 
incarico ad interim della Direzione del Servizio Approvvigionamenti e Contratti - Settore 
Forniture e Servizi al Dirigente dell'Area Servizi alle Residenze e al Patrimonio, Ing. 
Andrea Franci fino al 30 settembre 2020”; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 325 del 17 luglio 2017, con il quale è stato 
disposto l’affidamento, tramite convenzione Consip, alla Società LEASEPLAN ITALIA SPA 
– Viale A. Olivetti, 13 38122 Trento, del servizio di noleggio a lungo termine di 
autoveicoli senza conducente per un periodo di 36 mesi e con percorrenza massima di 
90.000 km dei seguenti mezzi, al canone mensile a lato indicato: 

- Fiat Nuova Punto Street 1.4 5p targata FM 420 FL, assegnata alla sede aziendale di 
Firenze, € 207,82.= cad./mese IVA esclusa compresi optional – scadenza contratto 
26/12/2020; 

- Fiat Nuova Punto Street 1.4 5p targata FM 282 FL, assegnata al Servizio Ristorazione 
di Firenze, € 207,82.= cad./mese IVA esclusa compresi optional – scadenza contratto 
26/12/2020; 

 Considerato che con l’approssimarsi delle relative scadenze dei contratti di noleggio in 
questione è emersa la necessità di assicurare continuità alla disponibilità degli sopra 
indicati, in quanto l’uso di questi è da ritenersi assimilabile a quelli utilizzati per “servizi 
istituzionali di tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica” come previsto all’art.1 
comma 144 della Legge 228 del 2012; 

 Considerato altresì che, come emerge dalle necessità manifestate dai Servizi interessati, 
il mezzo aziendale è l’unico strumento in grado di garantire una rapidità di spostamento 
tra le sedi aziendali e per la gestione degli interventi tecnici sul territorio, anche fuori gli 
ambiti urbani, anche in chiave di sicurezza e necessità di intervento per la gestione 
delle emergenze; 

 Dato atto che l’Azienda ha intrapreso, negli ultimi anni, interventi volti alla 
razionalizzazione e riduzione del parco degli autoveicoli; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Vista la proposta promozionale di LeasePlan Italia relativa alle n. 2 Fiat Punto sopra 
menzionate, con la quale si rende disponibile alla proroga del contratto di noleggio in 
essere alle stesse condizioni e con le stesse caratteristiche previste dalla Convenzione 
CONSIP “Noleggio autoveicoli 12”, per un ulteriore periodo di 24 mesi a partire dalla 
data di scadenza del contratto precedente e cioè dal 26/12/2020, ad eccezione del 
chilometraggio che sarà invece riparametrato in misura proporzionale rispetto alla 
nuova durata e cioè in Km 30.000= annui; 

 Considerato che la suddetta proposta prevede che alla nuova scadenza del contratto, 
qualora non siano intervenute modifiche o variazioni di percorrenza chilometrica 
rispetto al limite chilometrico di cui sopra, sarà riconosciuto all’Azienda un Bonus di 2 
mesi di canone, così come indicato nel prospetto allegato alla presente Determinazione 
(All.to 1); 

 Ravvisata quindi l’opportunità di accettare la proposta sopra riportata della Società 
LEASEPLAN ITALIA (All.to 2) per la prosecuzione contrattuale per il servizio di noleggio 
a lungo termine senza conducente per le autovetture di seguito evidenziate: 

- Fiat Nuova Punto Street 1.4 5p targata FM 420 FL, assegnata alla sede aziendale di 
Firenze, € 207,82.= cad./mese IVA esclusa compresi optional – scadenza contratto 
26/12/2020; 

- Fiat Nuova Punto Street 1.4 5p targata FM 282 FL, assegnata al Servizio Ristorazione 
di Firenze, € 207,82.= cad./mese IVA esclusa compresi optional – scadenza contratto 
26/12/2020, 

per un ulteriore periodo di 24 mesi, agli stessi patti e condizioni contrattuali originarie 
previste dalla Convenzione CONSIP “Noleggio autoveicoli 12”;  

 Ravvisata, pertanto, la sussistenza della convenienza sotto il profilo economico e 
gestionale a procedere alla prosecuzione del servizio nei termini sopra esposti; 

 Visto l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 che prevede 
l’affidamento diretto di lavori, forniture e servizi d’importo contenuto entro il limite di € 
150.000,00 e con adozione della determinazione unica di affidamento di cui all’art. 35, 
comma 2 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Dato atto che il Codice identificativo gara (CIG) assegnato al presente affidamento è il 
n. Z332DD5525F; 

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente determinazione, pari ad un importo 
complessivo di € 9.975,36.= IVA esclusa e, pertanto € 12.169,93.= IVA compresa, è 
prevista in parte nel Budget 2021 e, in parte sarà prevista nel budget 2022; 

 

DETERMINA 

 
1. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla prosecuzione del servizio di 

noleggio a lungo termine senza conducente per un ulteriore periodo di mesi 24 con la 
Società LEASEPLAN ITALIA SPA - Viale A. Olivetti, 13 38122 Trento, per le autovetture 
sotto riportate: 

 
- Fiat Nuova Punto Street 1.4 5p targata FM 420 FL, assegnata alla sede aziendale di 
Firenze, € 207,82.= cad./mese IVA esclusa compresi optional – scadenza contratto 
26/12/2020; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

- Fiat Nuova Punto Street 1.4 5p targata FM 282 FL, assegnata al Servizio Ristorazione di 
Firenze € 207,82.= cad./mese IVA esclusa compresi optional – scadenza contratto 
26/12/2020,  

per un importo complessivo di spesa pari ad € 9.975,36.= IVA esclusa e, pertanto, € 
12.169,93.= IVA compresa; 

2. di dare atto che il Codice identificativo gara (CIG) assegnato al presente affidamento è il n. 
Z332DD5525F; 

3. di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, pari ad un importo 
complessivo di € 9.975,36.= IVA esclusa e, pertanto, € 12.169,93.= IVA compresa, sarà 
prevista nel Budget 2021 e 2022 e si riferisce al Conto di Contabilità Generale n°70690 
Canoni di noleggio dei seguenti centri di costo:  

FI9003 “Costi Comuni della sede di Firenze “  € 4.987,68= oltre IVA di legge 

FI6002 “Ristorazione Centro Comune Firenze”  € 4.987,68= oltre IVA di legge; 
 

4. di assicurare la pubblicità integrale del presente Atto, mediante la pubblicazione sull’Albo 
on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016. 

 
  
 
     
     Il Dirigente 

       Servizi alle Residenze e al Patrimonio  
          Ing. Andrea Franci   

 (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-08-03T12:42:28+0000




